
1/2 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TERRITORIO  AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO             RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 
Oggetto:   L.R. 54/1983 s.m.i. Cava di ghiaia in Località “Cerasa” del Comune di Pianella (PE).  

Ditta esercente: Campilii Mario  
                     Conclusione dell’attività estrattiva e del rispristino ambientale 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA  l’autorizzazione alla coltivazione della cava di cui all’oggetto, individuata in Catasto 
del Comune di Pianella (PE) al Foglio 44, Particelle nn. 25-26-27 e 28, rilasciata con 
Decreto Presidente Giunta Regionale n. 980 del 30/07/1991 alla Ditta Campilii Mario 
con sede legale in via M. Marchiano n. 8 Villa Badessa Rosciano (PE) - P. IVA 
01060370689;  

 
      VISTA  l’istanza di svincolo della Ditta Campilii Mario del 13/10/2023, acquisita al protocollo 

regionale con n. 419001 del 13/10/2023;  
 
  VISTO il verbale del 17/10/2023, registrato con reg. prog. n. 8302/23, relativo alla visita 

ispettiva di collaudo condotta dai tecnici dell’Ufficio Risorse Estrattive, 
congiuntamente al proprietario dei terreni nonché alla Ditta esercente ed ai Tecnici 
del Laboratorio GREENLAB Group di Spoltore (PE); 

 
PRESO ATTO che nel corso della suddetta visita ispettiva: 

 sono stati eseguiti n. 2 sondaggi al fine di accertarne la stratigrafia e di prelevare 
campioni di terreno proveniente dal ritombamento eseguito, da sottoporre a 
specifiche analisi chimiche a cura della GREENLAB Group; 

 è stata contestualmente accertata la restituzione dell’area di cava all’uso agricolo 
originario, secondo il progetto approvato; 

 
ACQUISITE   in data 23/11/2023 con prot. 476448/23 le risultanze delle suddette analisi eseguite 

dalla GREENLAB Group, le quali non rivelano superamenti delle C.S.C. del suolo e 
sottosuolo (Tab. 1, All. 5, Parte IV del D.Lgs 152/2006 s.m.i.); 

 
  

RICHIAMATA la polizza fideiussoria n. 6600.0118877-2 emessa il 16/10/1991 dalla Compagnia di 
Assicurazione CARD S.p.A. - Ramo Danni, con sede legale in via M. Bandello, 15 
20123 Milano, sottoscritta dalla Ditta istante a garanzia dei lavori di ripristino 
ambientale; 

 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere alla chiusura definitiva della cava in 

oggetto e allo svincolo della relativa polizza fideiussoria; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento; 
 

REGIONE

ABRUZZO



2/2 

 

VISTA        la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che 
prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) di prendere atto della conclusione dell’attività estrattiva della cava di ghiaia sita in Località 

“Cerasa” del Comune di Pianella (PE), individuata in Catasto al Foglio 44, Particelle nn. 25-26-
27 e 28, eseguita dalla Ditta Campilii Mario con sede legale in via M. Marchiano n. 8 Villa 
Badessa Rosciano (PE) -   P. IVA 01060370689, avendo verificato la regolarità del ripristino 
ambientale; 

 
2) di liberare, conseguentemente, la Ditta istante Campilii Mario dagli obblighi a garanzia della 

realizzazione del risanamento ambientale dell’area della suddetta cava, imposti con la polizza 
fideiussoria n. 6600.0118877-2 emessa il 16/10/1991 dalla Compagnia di Assicurazione CARD 
S.p.A. - Ramo Danni con sede legale in via M. Bandello, 15 - 20123 Milano; 

 
3) di pubblicare, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta istante 

nonché, al proprietario dei terreni, al Comune di Pianella (PE) e al Gruppo Carabinieri Forestale 
– Pescara; 

 
 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, nei termini e modi di legge 
decorrenti dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge n. 
1034/1971) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 
n. 1199/1971). 

 
          

       L’ Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio 
          Arch. Nicolangelo Zizzi                                                                 Dott. Giovanni Cantone 
    Firma autografa sost. a mezzo stampa                                                                Firma autografa sost. a mezzo stampa 
               ai sensi del D.Lgs 39/93                                                                                       ai sensi del D.Lgs 39/93                                                                              
 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI  

                    


		2023-12-04T11:55:45+0100
	DARIO CIAMPONI




